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Anotace

Výuka Fyziky a tvořivost.

Námětem této diplomové práce je fyzika a její úloha v procesu vzdělávání.

Přináší pohled na výuku fyziky a některé faktory, které ji mohou různým způsobem

ovlivňovat. Pozornost je věnována tvořivosti, jejímu využití, vědomému rozvíjení a

tomu, jakou roli může tvořivost hrát ve výuce fyziky. V závěru práce uvádím příklad

vlastního pojetí výuky fyziky a experiment se zařazením metod rozvíjejících tvořivost.

Cílem experimentu je ověření předpokladu, zda tvořivý přístup učitele může ovlivnit

aktivitu žáků a zda lze podporou tvořivosti docílit zvýšeného zájmu žáků o předmět.

Klíčová slova: fyzika, tvořivost, tvořivý žák, tvořivý učitel, tvořivá fyzika, výuka fyziky,

vyučovací hodina, výukové metody, aktivizační metody.

Abstract

Education of Physics and Creativeness.

The focus of this diploma thesis is physics and its role and importance in the

education process. This thesis explores the physics teaching and displays different

methods which might have an influence on physics teaching. Attention was paid to

creativity, its use, the process of conscious development of creativity and the role it can

play in physics teaching. In conclusion an example of my own ideas that I have been

using for physics teaching and an experiment involving methods aimed at fostering

creativity of students. The aim of this experiment was to verify the assumption whether

the teacher’s creative approach can make physics activities of their students more

meaningful and whether a creative approach to physics teaching can motivate students

to be more interested in the study of physics.

Key words: physics, creativity, creative student, creative teacher, creative physics,

physics teaching, lesson, teaching methods, activating methods.
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Úvod
Hybnou silou dnešní doby je především neustálé posunování hranice vědeckých

objevů a lidských možností. Rychlost pokroku, který zažíváme v posledních letech v

oblasti výzkumu a technických vymožeností je závratná a nepředvídatelná. Asi málokdo

si v té rychlosti stačí uvědomit, že za skvělými objevy stojí především pracovitost a

zaujatost nadšených lidí, kteří chtěli nalézat nová řešení a dokázali posléze překonat

současný stav poznání. Jejich myšlení, hledání originálních návrhů a způsobů realizace

předběhlo svou dobu a dokonce se nemuselo vždy setkat s příznivou podporou.

Nehleděli na překážky, nenechali se odradit nezdary a vybaveni neúnavností a urputností

dosáhli svého cíle ve zdokonalování dosavadních postupů.

Tvořivost ve spojení s nadáním a talentem je jedním z nejbohatších zdrojů

každé moderní společnosti a je i významným činitelem jejího kulturního vývoje.

Podíváme-li se do historie, najdeme znaky působení tvořivosti v mnoha kritických

bodech intelektuálního vývoje lidstva. Od prvních jednoduchých nástrojů v dávné

minulosti jsme se dokázali posunout ke dnešnímu vyspělému průmyslu a moderním

technologiím. Věda, lékařství a mnohé další obory jsou na špičkové úrovni díky

užitečným nápadům, originálním myšlenkám, objevům a vynálezům, které umožňují

jejich poznání a další rozvoj.

Svět, do kterého vstupuje dnešní mladá generace očekává od jedince

velkou schopnost řešení neočekávaných situací, flexibilní orientaci v rychle se

vyvíjejících oborech a používání nově objevených technologií a zařízení. S rostoucím

tempem civilizačních změn dochází k paradoxnímu jevu, kdy postupy a znalosti nabyté

v průběhu školní docházky jsou v některých oborech nedostačující a jsou neustále

doplňovány dalšími novými informacemi. Z učení se vyvíjí nezbytný celoživotní

proces a téma tvořivosti se stává nejenom moderním pojmem, ale aktuální potřebou a

významnou součástí vzdělávání na všech úrovních.

Zaujmout dnešní žáky není tak jednoduché, jak by se na první pohled mohlo

zdát. Technické novinky a vymoženosti, které byly ještě před nemnoha lety hodny

obdivu či zkoumání principu jejich fungování, se staly již nedílnou součástí našeho

života. Žáky hned tak něco nepřekvapí, hodnotí okolní svět jako samozřejmost. Zdá se,

že nemají příliš mnoho ambicí tento svět zkoumat a přijít věcem na kloub. Technické

přístroje berou jako samozřejmou výbavu dnešní generace, aniž by měli povědomí o
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tom jak a proč fungují. Nezamýšlejí se příliš nad příčinami a principy přírodních úkazů,

zdá se jim zbytečné pídit se po elementárních zákonitostech. Je to zřejmě tak trochu

neblahá daň za rychlý vývoj posledních let ve vědecké oblasti a společnosti jako takové.

I učitel fyziky stojí mnohdy před otázkou, zda je možné strhnout žáky k zájmu o

fyziku. Kdo a co dokáže probudit v nich touhu po poznání, po vlastním zkoumání a

objevování nebo po odhalování příčin různých dějů a zákonitostí?

Jak jednoduché by bylo říci pouhé "Mějte rádi fyziku". Avšak pokud si má žák

fyziku oblíbit, musí se nejprve seznámit s její krásou a nevšedností takovým způsobem,

aby podněcovala jeho zvídavost a chuť pronikat do její podstaty. Tak jako se

seznamujeme s novými lidmi podáním ruky, krátkým představením a následným

poznáváním, tak i odhalování fyziky by mělo být postupné, nenásilné a přirozené. Co je

vlastně fyzika, jak vznikla, kdy to bylo, jak se od té doby změnila, k čemu ji

potřebujeme, co o ní víme a co nového se můžeme dozvědět? To jsou diskusní náměty,

které by měly být zodpovězeny ještě předtím, než se odhodláme ponořit žáky do

fyzikálních zákonů a vzorců. Postupné odhalování specifických vlastností a povahy

fyzikálního světa jim pak může přinášet mnohem smysluplnější odpovědi na otázky

hlubší a konkrétnější.

Uplatnění tvořivosti ve výuce fyziky je vítanou a účinnou metodou, jak

zpřístupnit široký záběr fyziky žákům v takové podobě, aby byla zábavná a poučná

zároveň. Předkládá před žáky spoustu možností, jak nalézat pestrost fyzikálního světa a

objevovat cestu k poznání. Tvořivá práce s potenciálem žáků, nacházení a rozvíjení

jejich tvůrčích schopností jsou hnacím motorem k nastartování logického uvažování a

fyzikálního myšlení. Neméně důležitým motivem tvořivého přístupu je důsledné

zaměření na získání kladného vztahu žáků k předmětu, na to, aby se naučili vnímat

fyziku jako běžnou součást života a aby si uvědomovali její přítomnost v každém

okamžiku.

Z mého pohledu fyzika představuje úžasnou nestárnoucí vědu, která sama

sebe dokáže neustále obohacovat a zdokonalovat, která mne dokáže stále překvapovat a

jejíž půvab je možné odkrývat a vnímat doslova všemi smysly (obr. 1).
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Obr. 1: Vnímání fyziky všemi smysly [51]
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1. Fyzika
1.1 Co je fyzika

Fyzika (z řeckého základu φύσις (physis): příroda, přirozenost) je přírodní věda,

která zkoumá nejobecnější, nejzákladnější a nejjednodušší jevy, které jsou podstatou

veškerého přírodního dění. Zákonitosti objevované fyzikou mají univerzální charakter a

platí tedy všude na Zemi, v atomech, uvnitř živých buněk i v nejvzdálenějších galaxiích

ve vesmíru. Jevy zkoumané fyzikou jsou opakovatelné. Když zajistíme stejné podmínky,

proběhne daný fyzikální jev kdekoli a kdykoli vždy stejným způsobem. Univerzální

poznatky a metody fyziky slouží jako základ pro ostatní přírodní vědy.

Fyzika zkoumá zákonitosti přírodních jevů. Všímá si vlastností a chování

různých objektů, kterými jsou například hmota, antihmota, vakuum, světlo, teplo, zvuk,

vlnění, přírodní síly. Vztahy mezi těmito objekty, jejich projevy a vzájemné ovlivňování

pak vyjadřuje pomocí prostředků matematiky.

Podle metody a stylu práce při zkoumání přírodních zákonitostí se fyzika dělí na

tři oblasti:

• Experimentální fyzika

zkoumá přírodní zákonitosti metodou provádění pokusů. Průběh zkoumaného jevu se

pozoruje a provádí se měření.

• Teoretická fyzika (matematická fyzika)

analyzuje a porovnává výsledky experimentů a následně je zobecňuje. Formuluje

fyzikální zákony pomocí matematických rovnic a vzorců. Snaží se vytvářet obecné

fyzikální teorie.

• Aplikovaná fyzika (technická fyzika)

zabývá se tvůrčím uplatněním fyzikálních poznatků v různých oblastech vědy a


[…]


více faktorů, mezi které patří i podmínky dané konkrétní školou.

Charakteristika jednotlivých pololetí

Prvek výuky 1. pololetí 2. pololetí
Hromadná výuka ano ano

Skupinová výuka -- ano

Demonstrační experiment ano ano

Výuka v PC učebně -- ano

Využití vlastního PC žáků -- ano

Učebna s projektorem -- ano

Frontální experiment -- ano

Tabule a křída ano ano - méně

Prezentace výuky na společném disku ( pro
domácí přípravu)

-- ano

Učebnice ano --

Heuristický dialog ano ano - více

Diskuse ano ano

Brainstorming ano ano - více

Problémové úlohy ano ano - více

Výklad ano ano - méně

Projekt -- ano

Exkurze -- ano

Účast v soutěži -- ano

Ústní zkoušení u tabule ano --

Zkoušení v lavici -- ano

Přezkoušení na žádost žáka ano ano

Průběžné krátké testy ano ano - více

Test na konci tematického celku ano ano

Fyzikální vzorce ano ano - méně

Referát ano ano

Referát nepovinný -- ano

Aktualita, zajímavost ano ano

Domácí úloha ano ano

Domácí úloha nepovinná -- ano
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Domácí úloha příklad ano ano

Zvláštní domácí úloha za vyrušování,
nepozornost

ano ne

Kontrola poznámek v sešitu ano ano

Pochvala žáků ano ano - více

Hodnocení výuky žáky ne ano

Komunikace se žáky mimo výuku ano ano

Odkazy na web, literaturu, ... ano ano

Upozornění na akci, ... ano ano
Tab. 6.3: Porovnání výuky v prvním a druhém pololetí

vysvětlivky: ano prvky byly v daném pololetí využívány

-- prvky nebyly v daném pololetí využívány

ano – více četnost prvků byla ve výuce zvýšena

ano – méně četnost prvků byla snížena

Zásadní změna

Ústní zkoušení u tabule zabralo příliš mnoho času a navíc bylo obtížné udržet v klidu

zbytek třídy. Nahradila jsem ho hodnocením znalostí žáků v průběhu celé hodiny a

častějším oceněním aktivity (ve škole i domácí). Tento krok byl šťastným řešením,

odboural i stres ze zkoušení a přinesl lepší výsledky.

Zhodnocení

Přesto, že změny nebyly na první pohled nikterak razantní, přinesly očekávaný výsledek

a výuka ve druhém pololetí se stala efektivnější a přitažlivější. Hodiny měly větší spád,

častěji se střídaly činnosti žáků, žáci byli pohotovější a více diskutovali k věci, zlepšily

se jejich vyjadřovací schopnosti, byli pozornější během pokusů, lépe plnili domácí

úlohy. Zvýšila se jejich aktivita a počet příležitostí pro rozvíjení jejich tvořivosti. Výuka

byla zábavnější a oboustranné zpětné vazby byly rychlejší. Potvrdil se předpoklad, že

tvořivost učitele má vliv na tvořivost žáků. Kladně hodnotím i mírné zlepšení celkového

prospěchu třídy.
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7 Závěr
Cílem mé práce bylo poukázat na úlohu tvořivosti jako motivačního prvku ve

výuce fyziky. V první části práce byl proveden teoretický rozbor pojmů výuka fyziky a

tvořivost. Byly zde uvedeny a popsány některé aktivizující metody s možnostmi jejich

využití ve fyzice. V druhé části práce jsem se zaměřila na vlastní pojetí výuky vybrané

části tematického celku Termiky. Nastínění výuky je doplněno konkrétními příklady

tvořivých aktivit a obohaceno o několik žákovských vypracování. V konečné části práce

jsem uvedla vlastní experiment zacílený na ověření předpokladu, že zařazováním

vhodných aktivizujících metod a podporováním tvořivého myšlení je možné dosáhnout

pozitivní změny ve vztahu žáků k fyzice. Následné vyhodnocení experimentu potvrdilo

přínosný význam rozvoje tvořivosti ve výuce fyziky.

Přitáhnout dnešní žáky k fyzice, upoutat jejich pozornost a rozvíjet dále jejich

zájem je výzvou pro každého tvořivého učitele. Takový učitel dokáže poutavě a

originálním způsobem zprostředkovávat žákům seznámení s fyzikou jako naukou,

předávat jim informace o tom co jim tento předmět může dát a co od něj mohou

očekávat a získat. Vlastní fvořivost, vnímání okolí očima fyzika a přitom "lidsky", se z

učitele přenáší na žáky. Velice důležitou roli v tomto procesu sehrává síla osobnosti

učitele, jeho umění způsobu komunikace, empatického cítění, správného rozhodování i

výběru metod vedoucích k nabuzení tvůrčího procesu během výučování. Na něm záleží,

do jaké míry dokáže nalézat a uplatňovat atraktivní způsoby výuky a jak umí efektivně

pracovat s individuálním potenciálem žáků. Pěstování a rozvíjení tvořivosti žáků je

ovlivnitelné a je přímo úměrné vlastnímu tvůrčímu přístupu učitele. Učitel je tím, kdo

dává impuls k tomu, jaký vztah si budou žáci k fyzice budovat.

Vztah žáků k fyzice samozřejmě nelze změnit ze dne na den, je to běh na

dlouhou trať. Cílem této cesty je umožnit jim sáhnout si na fyziku, poznat její krásu,

zažít pocit z úspěchu, ochutnat vzrušení z jejího objevování, pocítit radost z poznání a

probudit v nich procesy tvůrčího myšlení.

Ráda bych na úplný závěr této práce použila slova významného fyzika Alberta

Einsteina. Uvedený výrok se mi zdá velmi nadčasový, neboť nabízí symboliku rozvoje

tvořivosti jako možné cesty k řešení globálních problémů současné společnosti.

"Je nezbytný nový způsob myšlení, má-li lidstvo dále žít."

Albert Einstein [21]
