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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Výuka fyziky a tvořivost

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

B

B

B

A

B

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

V teoretické části autor pracuje s velkým množstvím zdrojů a adekvátně je i uvádí. Práce je
obsáhlá. Součástí jsou přípravy do hodin výuky termiky a zároveň ukázky práce žáků, které
mohly být zařazeny v příloze práce. Kapitola Experiment, která je pravděpodobně
experimentální částí práce obsahuje náznak dotazníkového šetření, které sám autor ohodnotil
jako příliš obecné atd. Diplomová práce je psána čtivou formou, bez velkého množství
překlepů, autor splnil všechny zadané cíle.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Do jaké míry jsou uvedené přípravy do hodiny fyziky v sounáležitosti s tématem práce, tedy
tvořivostí? Mohla by autorka najít nějaký příklad?

Práce obsahuje kapitolu s názvem „dnešní žáci“ s popisem a hodnocením pravděpodobně
aktuálních žáků základních škol. Není uveden zdroj této myšlenky, na základě čeho autorka
tuto myšlenku opírá?

V cílech pro vlastní činnost je vzpomínána „účast na nějaké fyzikální soutěži“. Zároveň na
konci u charakteristik jednotlivých pololetí je uvedeno, že došlo k plánované účasti. O jakou
soutěž se jednalo a jak autor hodnotí přínos soutěže pro výuku a tvořivost.

Přílohy obsahovaly velké množství problémových úloh a otázek s řešením. Z textu práce
nebylo možné zjistit, zda má na vypsané otázky zvládnout odpovědět každý žák, nebo jsou
některé pro nadané žáky případně se speciálními výukovými potřebami.

Celkové hodnocení práce: V e l m i d o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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 Podpis oponenta diplomové práce